Nec tamen illud spiraculum vel in animam vel in mentem abiit. Id est, nec anima vel mens ex eo facta est. Nam si Deus is est, qui afflavit illud spiraculum et hoc ex Deo est, omnino proprium ejus est sive de ejus substantia. Qua ratione itaque illud spiraculum Deus convertit in animam aut in mentem? Siquidem vel sole clarius est, Deum nullam admittere mutationem seu conversionem. Verum concedatur hoc. Quare igitur anima et mens non permansere a peccato immunes et intactæ? Hac ratione Spiritus divinus non solum mutationis erit particeps, verum et peccatum in ipsum cadet, quod vel somnare satis absurdum est. Præterea qui fit, quod non apud omnes æquales sunt animæ, sed tot sunt animarum differentiæ, præsertim cum Deus dicat: « Ego sum, nec mutator »? Si ex ipso anima est, certe Deus seipsum judicat vel condemnat.

Ἠγάθη τολῶν τὸ ζῶον εἰς τὸ ἐμφυσηματος ὁ
 καὶ δι' ἁμαρτίαν ἀπέβαλεν. Οὐ μὴ γὰρ, φησὶν ὁ Θεός,
 καταμείνη τὸ Πνεῦμά μου ἐν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις
 εἰς τὸ εἶναι σάρκα, » τουτέστι μόνον φρονεῖν τὰ
 σαρκίως. Ἐπειδὴ δὲ ἠδόκησεν ὁ Θεός καὶ Πατὴρ
 ἀνακεφαλαίωσασθαι τὰ πάντα ἐν τῷ Χριστῷ, του-
 τέστιν εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀναγαγεῖν, ἐνεφύσησε τοῖς
 ἀποστόλοις τὴν ἀρχαῖαν ἀναγεννῶν δωρεάν· καὶ γέγο-
 νεν ἅγια πάλιν ἡ φύσις ἀναμορφωμένη πρὸς αὐτὸν
 εἰς ἁγιασμοῦ καὶ δικαιοσύνης κατὰ τὸ εἰρημένον·
 « Ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακεκαλυμμένῳ προσώπῳ τὴν
 δόξαν Κυρίου κατοπτριζόμενοι, τὴν αὐτὴν εἰκόνα
 μεταμορφούμεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν καθάπερ ἀπὸ
 Κυρίου Πνεύματος. » Ὁ δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμά ἐστιν·
 ὥστε καὶ λέγει τὸ Γράμμα τὸ ἱερὸν, ὅτι « Πεποίηκε
 μὲν ὁ Θεός τὸν ἀνθρώπον κατ' εἰκόνα ἑαυτοῦ, »
 « καθ' ὁμοίωσιν, » ὡς ἀκούοντος πρὸς
 δῆλωσιν ἀμφοτέρων, τοῦτο πεποίηκεν, ὡς οὐδὲν
 ἕτερον δηλοῦντος τοῦ, « καθ' ὁμοίωσιν, » ἀλλ' οὐχ ὡς
 τετηρημένου πρὸς αἰῶνα τὸν μέλλοντα. Ὅμοιοι γὰρ
 τότε γεννησόμεθα τῷ Χριστῷ κατὰ τὴν ἀφθαρτίαν
 καὶ τὸ ἀθάνατον, καὶ τὴν δόξαν ἣν ἂν ἡμῖν αὐτὸς
 χαρίσασθαι. Γράφει γὰρ ὁ Ἀπόστολος ποτὲ μὲν, ὅτι
 « Ἀπεθάνατε γὰρ, καὶ ἡ ζωὴ ὑμῶν κέρυπται
 ἐν τῷ Χριστῷ ἐν τῷ Θεῷ. » Ὅταν δὲ ὁ Θεός φανε-

crearetur, Dei imaginem nactus est. Et sumus imagines Dei. Cæterum cum homo hanc teneret imaginem, mutatus est, et deserto hono, deterio-rem arripuit ex casu conditionem: nec contra-rium accidit. Insita enim est nobis boni cupiditas et notitia et quedam ad id capessendum prom-ptitudo sive agilitas, quod quidem liquet ex tes-timonio Pauli dicentis: « Nam cum gentes, quæ legem non habent, natura quæ legis sunt, fece-rint: ex legem non habentes sibi ipsis sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis ». Si itaque gentibus, quæ erant a repu-blica et legibus Israelitici populi exclusæ, ista af-fuere, satis liquet hominis naturam primo fuisse justitia et virtute insignem, ut quæ vere gestave-rit imaginem Dei. Verum cum non solum necesse esset, ut ista inhærent homini, sed et Spiritum sanctum accedere oporteret, quo homo resplende-ret divinæ naturæ characteribus, merito ei inspi-ravit vitæ spiraculum. Sed illud nihil aliud voca-veris, quam Spiritum sanctum per Filium ratio-nali creaturæ infusum, a quo subinde transforma-tur ad exemplar supremum, id est, vere divinum.

Sanctificatus est itaque homo per illam inspira-tionem: verum eam amisit obtemperans peccato. Proinde non abs re testatur Deus, inquiens: « Non permanebit Spiritus meus in homine in perpetuum, eo quod ipse est caro », id est, quia solum quæ carnis sunt, sapit. Cum autem visum esset Deo Patri in Christo restaurare omnia, id est, in in-tegrum restituere, exhalavit Spiritum in aposto-los, antiquum renovans donum, nempe imaginem. Iterum itaque natura hominis a Deo reformata est per sanctificationem et justitiam, sicuti scriptum est: « Nos autem omnes relecta facie gloriam Domini in speculo representantes, ad eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam, tan-quam Domini Spiritu ». Sed Dominus est Spiritus. Quapropter, licet Scriptura sacra dicat, quod « hominem fecerit secundum imaginem suam, » et obtulerit « secundum similitudinem, » tamen illud unum sufficit. Nam quod ait, « secundum simili-tudinem, » nihil aliud significat quam secundum imaginem. 48 Nec tamen ea conservatur usque ad futurum sæculum. Erimus enim similes ei, scilicet incorruptibiles et immortales, gloriaque refulgentes, quam ipse nobis donaverit. Scribit etenim alicubi Paulus: « Siquidem emortui estis,

⁴¹ Rom. II, 14, 15. ⁴² Malach. III, 6. ⁴³ Gen. VI, 5. ⁴⁴ II Cor. III, 18.

et vita vestra abscondita est cum Christo in A
 lio. Quandocunque Christus manifestatus fuerit,
 vita nostra, tunc et vos cum illo manifestabimini
 in gloria ⁴⁸. » Alicubi vero idem docet Paulus :
 « Nostra conversatio in cœlis est, ex quo et Ser-
 vatorem expectamus Dominum Jesum Christum,
 qui transformabit corpus nostrum humile, ut con-
 forme reddat corpori suo glorioso ⁴⁹. » Quamvis ne
 nunc quidem ejus imagine sive similitudine desti-
 tuamur, si modo verum est, quod in nobis Chri-
 stus formetur per Spiritum sanctum. Scribit
 enim denuo Paulus : « Filioli mei, quos iterum
 Si enim nosmetipsos conservaverimus sanctos,
 tunc in nobis videtur formatus, et quasi sensibi-
 liter suos characteres scintillans.

Quod dicitur : « Fecit hominem, » non imagi-
 nem, sed « secundum imaginem, » sic capiendum
 est, nempe ut imago expressa Patris sit Filius, B
 hujus vero imaginis imago sit homo. Pater siqui-
 dem in Filio est, et Filius in Patre. Qui Filium vi-
 dit, vidit et Patrem ⁴⁸. Cernitur et Filius in con-
 substantiali Spiritu. Scriptum enim est : « At
 Dominus est Spiritus ⁴⁹. » Ubi autem substantiæ
 est identitas, ibi nihil abundans vel excedens re-
 perire est. Quidquid esse Patrem mente concipis,
 idem est Filius, dempto solo, quod ille est pater.
 Quidquid est Filius, idem est et Spiritus, excepto
 solo, quod ille est filius. Horum enim unumquod-
 que est persona. Sanctæ itaque Trinitatis simili-
 tudo nullibi excessum patitur. Quapropter si ho-
 mo conditus est secundum imaginem Filii, etiam
 secundum imaginem Dei creatus esse credendus est.
 Omnes enim divinæ Trinitatis characteres in eo
 resplendent : quippe cum sit una Deitas in Patre,
 Filio et Spiritu sancto. Quapropter cum legis :
 « secundum imaginem nostram, » etc., ne id re-
 feras ad unam personam, sed ad tres. Verum cum
 in eum locum, prolixius aliorum de
 eo sententias exponam.